
 

 

55 
 

N A Ř Í Z E N Í 

Ministerstva vnitra  
ze dne 30. října 2012,  

 
kterým se definují skute čnosti, které mohou jinak narušit provoz na pozemníc h 

komunikacích  
 
 

ČÁST PRVNÍ  
 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ  
 

Čl. 1  
Předmět úpravy  

Tímto nařízením se stanoví výčet skutečností, které mohou jinak narušit 
provoz na pozemních komunikacích ve smyslu § 25 odst. 7 a § 31 odst. 2 zákona 
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a při 
jejichž výskytu neudělí Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“) nebo příslušný 
orgán Policie České republiky (dále jen „policie“) ve správním řízení souhlas se 
zřízením a provozováním reklamního zařízení na dálnici, silnici, místní komunika-      
ci I. nebo II. třídy, jejich silničním pomocném pozemku nebo v silničním ochranném 
pásmu (dále jen „souhlas“). 

 
Čl. 2 

Vymezení pojm ů 

Pro účely tohoto nařízení se rozumí 

a) místem častých dopravních nehod úsek pozemní komunikace v délce jednoho 
kilometru, kde v roce předcházejícím roku podání žádosti o souhlas došlo k pěti a 
více dopravním nehodám1); 

b) činnou plochou část konstrukce reklamního zařízení sloužící k umístění reklamy. 

 
ČÁST DRUHÁ 

 
SKUTEČNOSTI, KTERÉ MOHOU JINAK NARUŠIT PROVOZ NA POZEMNÍC H 

KOMUNIKACÍCH  
 

Čl. 3 

Umístění reklamního za řízení 

Reklamním zařízením, které může jinak narušit provoz na pozemních 
komunikacích, je 

                                                 
1)  Závazný pokyn policejního prezidenta č. 156/2009, kterým se upravuje provozování informačního 

systému „Evidence dopravních nehod“. 



NMV č. 55/2012  Strana 2 

 

a) reklamní zařízení umístěné na dálnici, silnici, místní komunikaci I. nebo II. třídy, 
jejich silničním pomocném pozemku nebo v silničním ochranném pásmu, a které 
svou konstrukcí zakrývá dopravní značku, světelný signál, zařízení pro provozní 
informace nebo dopravní zařízení; to neplatí pro svodidla; 

b) reklamní zařízení umístěné jakýmkoliv způsobem nad dálnicí, silnicí, místní 
komunikací I. nebo II. třídy; 

c) reklamní zařízení sloužící k označení provozovny umístěné na dálnici, silnici       
I. třídy, jejich silničním pomocném pozemku nebo v silničním ochranném pásmu 
ve vzdálenosti do 200 metrů od jiného reklamního zařízení sloužícího k označení 
provozovny; tato vzdálenost neplatí pro reklamní zařízení sloužící k označení 
provozovny, ve které jsou poskytovány služby výhradně uživatelům předmětné 
dálnice nebo silnice I. třídy (např. čerpací stanice pohonných hmot, motorest, 
motel, autoservis); 

d) reklamní zařízení sloužící k označení provozovny umístěné na silnici II. nebo 
III. třídy, místní komunikaci I. nebo II. třídy, jejich silničním pomocném pozemku 
nebo v silničním ochranném pásmu ve vzdálenosti do 50 metrů od jiného 
reklamního zařízení sloužícího k označení provozovny; tato vzdálenost neplatí 
pro reklamní zařízení sloužící k označení provozovny, ve které jsou poskytovány 
služby výhradně uživatelům předmětné silnice II. nebo III. třídy, místní 
komunikace I. nebo II. třídy (např. čerpací stanice pohonných hmot, motorest, 
motel, autoservis); 

e) reklamní zařízení, s výjimkou reklamního zařízení sloužícího k označení 
provozovny, umístěné v silničním ochranném pásmu silnice II. nebo III. třídy, 
místní komunikace I. nebo II. třídy 

1. v místě častých dopravních nehod, 

2. ve vzdálenosti menší než 10 metrů od nejbližšího okraje vozovky2) nebo 
ve vzdálenosti 300 metrů a méně od 

2.1 hranice křižovatky nebo vjezdu a výjezdu z odpočívky, 

2.2 přejezdu středního dělicího pásu, 

2.3 napojení účelové komunikace, 

2.4 napojení sousední nemovitosti, 

2.5 dopravní značky; to neplatí pro dopravní značky č. IS 18a a č. IS 18b a 
pro vodorovné dopravní značky, 

2.6 světelných signálů, zařízení pro provozní informace anebo dopravního 
zařízení; to neplatí pro svodidla, 

2.7 jiného reklamního zařízení. 

 
Čl. 4 

Provedení reklamního za řízení 

Provedení reklamního zařízení může jinak narušit provoz na pozemních 
komunikacích, v případě kdy 

                                                 
2) ČSN 73 6100 – Názvosloví pozemních komunikací. 



NMV č. 55/2012  Strana 3 

 

a) činná plocha reklamního zařízení není v jedné rovině; 

b) reklamní zařízení  má více než jednu činnou plochu účinnou ve směru jízdy; 

c) konstrukce nebo činná plocha reklamního zařízení je pohyblivá nebo proměnná; 

d) povrch reklamního zařízení je vyroben z lesklého, odrazivého nebo 
fluorescenčního materiálu; 

e) výměra činné plochy reklamního zařízení sloužícího k označení provozovny 
umístěného 

1. na dálnici, silnici I. třídy, jejich silničním pomocném pozemku nebo v silničním 
ochranném pásmu ve vzdálenosti do 50 metrů od osy přilehlého jízdního 
pásu převyšuje 20 m2, 

2. v ochranném pásmu dálnice nebo silnice I. třídy ve vzdálenosti 

2.1 do 100 metrů od osy přilehlého jízdního pásu převyšuje 30 m2, 

2.2 do 250 metrů od osy přilehlého jízdního pásu převyšuje 50 m2, 

3. na silnici II. nebo III. třídy, místní komunikaci I. nebo II. třídy, jejich silničním 
pomocném pozemku nebo v silničním ochranném pásmu převyšuje 20 m2; 

f) reklamní zařízení, s výjimkou reklamního zařízení sloužícího k označení 
provozovny, je umístěné na silnici II. nebo III. třídy, místní komunikaci I. nebo 
II. třídy, jejich silničním pomocném pozemku nebo v silničním ochranném   
pásmu a 

1. jeho činná plocha převyšuje 20 m2, 

2. jeho činná plocha je účinná také v opačném směru jízdy (protiplocha), 

3. je osvětlené jiným způsobem než veřejným osvětlením nebo přirozeným 
světlem. 

 
Čl. 5  

Ustanovení čl. 3 písm. e) platí i pro zřizování a provozování reklamních 
zařízení na silnici II. nebo III. třídy, místní komunikaci I. nebo II. třídy nebo jejich 
silničním pomocném pozemku podle § 25 zákona o pozemních komunikacích, ve 
znění pozdějších předpisů, s tím, že vzdálenost 10 metrů od nejbližšího okraje 
vozovky se přiměřeně zkrátí, není-li v místě ochranné pásmo.  

 
Čl. 6 

Při rozhodování o udělení souhlasu může ministerstvo nebo policie z důvodů 
hodných zvláštního zřetele zohlednit další skutečnosti, v tomto nařízení neuvedené, 
které mohou jinak narušit provoz na pozemních komunikacích.  
  
 
 
 
 
 
 
 



NMV č. 55/2012  Strana 4 

 

ČÁST TŘETÍ  
 

PŘECHODNÉ, ZRUŠOVACÍ A ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ 
 

Čl. 7 

Přechodné ustanovení 

Toto nařízení platí i pro řízení o udělení souhlasu zahájená a nedokončená do 
doby nabytí jeho účinnosti.  
 

Čl. 8 

Zrušovací ustanovení 

Zrušují se  

a) nařízení Ministerstva vnitra č. 43/2008, kterým se definují jevy a okolnosti, které 
mohou jinak narušit provoz na pozemních komunikacích; 

b) nařízení Ministerstva vnitra č. 25/2009, kterým se mění nařízení Ministerstva 
vnitra č. 43/2008, kterým se definují jevy a okolnosti, které mohou jinak narušit 
provoz na pozemních komunikacích. 

 
Čl. 9 

Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
Č. j. MV-81606-6/OBP-2012 

Ministr vnitra 

Jan KUBICE  v. r. 

Obdrží: 
M, N, útvary ministerstva, OSS, SPO; 
Policie ČR – policejní prezidium, 
krajská ředitelství 
 
Na vědomí:  
Ministerstvo dopravy – odbor pozemních komunikací, odbor infrastruktury 
 
 

Z á z n a m 

S nařízením byli seznámeni (dne – kým): ___________________________________ 
Opatření učiněná k provedení nařízení: ____________________________________ 
 ___________________________________________________________________ 
Kontrolou pověřen: ____________________________________________________ 
Datum: ________________________ Podpis: _______________________________ 
 
Doporučená hesla pro dokumentaci:  
- reklamní zařízení  
- předchozí souhlas  


